
Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza” Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e AerospazialeCF 

80209930587 P.IVA 02133771002 

Via Eudossiana 18, 00184 Roma 

T (+39) 06 44585262 

amministrazione_dima@uniroma1.it 

http://www.dima.uniroma1.it 

 

 

 

 

Codice BS-J 9/2025 Id. 1272/DNC 
Rep. 105 Prot. 1419 del 20/03/2025 [doc.2] 

DECRETO NOMINA COMMISSIONE 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA E AEROSPAZIALE 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca MUR n. 341 del 15 marzo 2022 avente ad 

oggetto “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 
Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 
di ricerca di base”; 

VISTO il decreto MUR n. 35 del 20 aprile 2022, il cui articolo 1 (Ripartizione risorse tra gli enti pubblici di 
ricerca), comma 1 dispone che: “Rispetto alla somma complessiva pari ad euro 47 milioni per l’anno 
2022 prevista con decreto ministeriale n. 646 del 13 maggio 2021 in favore degli enti pubblici di 
ricerca, una quota pari ad euro 30.000.000,00 è assegnata all’Agenzia Spaziale Italiana (ASI) per 
l’identificazione, l’analisi e la progettazione sistemica e sostenibile di possibili futuri habitat 
extraterrestri in ambito di osservazione della Terra e negli ambiti di osservazione dello spazio”; 

VISTO il bando di finanziamento per le “Attività spaziali” (tematica 15), di cui all’avviso MUR n. 341 del 
15.03.2022, per “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” (Prot. CI-2022-DSR-042 del 18 luglio 2022); 

VISTO il decreto di aggiudicazione n. 53 del 26.01.2024, con cui l’ASI ha approvato le risultanze della 
procedura e della valutazione di congruità formulata della Commissione di Valutazione, 
ammettendo a finanziamento il progetto Space It Up; 

VISTO le deliberazioni n. 117 del 16 aprile 2024 del Senato Accademico e n. 147 del 23 aprile 2024 del 
Consiglio di Amministrazione che approvano, tra l’altro, la partecipazione di Sapienza alla Space It 
Up, Società consortile a responsabilità limitata (Scarl) costituita in data 10.06.2024; 

VISTO il contratto di finanziamento ASI n. 2024 -5-E.0 del 25.07.2024 relativo al bando di finanziamento 
Prot. CI-2022-DSR-042 per “Attività spaziali” (tematica 15), di cui all’avviso MUR n. 341 del 
15.03.2022, sottoscritto tra ASI e l’Hub per il progetto Space It Up! – CUP n. I53D24000060005”. 
Cup Sapienza B54I20001180006. 

VISTO il contratto stipulato tra l’HUB e Sapienza in data 30.09.2024; 
VISTA la copertura economico-finanziaria su fondi del progetto Space It Up! WP 2.2 “Model-based 

concurrent engineering mission and systems design and analysis” finanziato da ASI Contratto n 
2024-5-E.0 – CUP n. I53D24000060005.CUP (Sapienza ) B53C24001530006; 

VISTO il Regolamento per l’assegnazione da parte di Dipartimenti di borse di studio per attività di ricerca 
da istituire con fondi a disposizione dei Dipartimenti e derivanti da convenzioni con altre 
amministrazioni pubbliche, Enti pubblici/privati/internazionali o imprese in vigore presso la 
Sapienza Università di Roma, reso esecutivo con D.R. n. 1622 del 22/06/2018; 

VISTA la richiesta presentata in data 21/02/25 da MICHELE PASQUALI; 
VISTA la copertura economico-finanziaria sui fondi: Space it Up – Pasquali (EUR 40.607,50 – 

Responsabile Scientifico, PASQUALI M.) 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 25/02/25 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 

mailto:amministrazione_dima@uniroma1.it
http://www.dima.uniroma1.it/


Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza” Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e AerospazialeCF 

80209930587 P.IVA 02133771002 

Via Eudossiana 18, 00184 Roma 

T (+39) 06 44585262 

amministrazione_dima@uniroma1.it 

http://www.dima.uniroma1.it 

 

 

 

 
VISTO il bando BS-J 9/2025 prot.n. 908 del 26/02/25 scaduto il 18/03/25; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 19/03/25 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
VISTE le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno attestato, l’assenza di 

situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in 
giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale, l’inesistenza delle cause 
di astensione di cui all’art. 51 c.p.c., nonché di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità 
previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6 del D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

DECRETA 

che la Commissione di valutazione della procedura selettiva, per il bando suindicato, sia così composta: 

 

Commissario Qualifica 

PIERGENTILI FABRIZIO Prof.ordinario 

PASQUALI MICHELE Prof. associato 

MECELLA MASSIMO Prof.ordinario 

 
L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito. 
Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Ingegneria 
meccanica e aerospaziale e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

Roma, 20/03/25 

F.to Il Direttore 
prof. ANTONIO CARCATERRA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/ 

mailto:amministrazione_dima@uniroma1.it
http://www.dima.uniroma1.it/

